1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA 464ª (QUADRICENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE DE MAIO DE DOIS MIL E
DEZESSEIS.

DATA, HORA E LOCAL - Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e dezesseis,
às 15 horas, situado na Rua Monsenhor Celso, número duzentos e vinte e cinco,
décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof.
João Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado
Piluski, bem como os demais Conselheiros, 2º Secretário TQ Carlos Alberto
Molkenthin e 2º Tesoureiro Prof. Carlos Alves de Oliveira, Prof. Carlos de
Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Paulo Sergio Growoski Fontoura,
Prof. Dimas Augusto Morozin Zaia e os Conselheiros Suplentes EQ René
Oscar Pugsley Junior e BQ Clayton Fernandes de Souza, foram cientificados
através da Convocação nº 005/2016, conforme Lista de Presença anexa à
presente ata (Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário
para ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Portaria nº 10 – Regulamenta a
decisão da diretoria que dispõe sobre o adiantamento das despesas de viagem
para os agentes fiscais e demais disposições. b) Portaria nº 11 – Regulamenta a
utilização de garagens particulares, pelos agentes fiscais, que deverão sempre, ao
término da viagem, deixar as chaves do veículo no claviculário da sede do
Conselho. c) ART online – A ART do engenheiro químico já está disponível no
sítio do Conselho para emissões online. d) Portal da Transparência – Haverá a
contratação da empresa Implanta para executar o serviço de implantação do
Portal da Transparência de acordo com o Acórdão do TCU Plenário 96/2016,
sessão 27/01/2016. e) Acidente da empresa Pinduca em Cianorte/PR – O
CRQ-IX está monitorando o ocorrido com a empresa e já notificou o profissional,
Wilian Marcondes Teixeira, responsável técnico, para que o mesmo se manifeste.

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 24.972 (vinte e quatro mil e
novecentos e setenta e dois) processos. B) Temos para esta reunião 14
processos, sendo 09 (nove) de profissionais e 05 (cinco) de empresas. C) Foram
aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta reunião 82 (oitenta e dois)
processos, sendo 47 (quarenta e sete) de empresas e 35 (trinta e cinco) de
profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de certificados para
as seguintes empresas que atenderam a intimação: 2135 Zincosul Metalúrgica
e Galvanização; 6222/94 Super Clean Evolution do Brasil Ltda; 9901/01 Península

 2

Internacional S/A – Filial 04; 18332/09 Refriko Ind. Com. de Bebidas Ltda;
16193/07 Circuitel Ind. Com. de Circuitos Impressos Ltda; 16649/08 Bundy
Refrigeração Brasil Ind. Com. Ltda. Registro e expedição de certificados para
as seguintes empresas: 24689 Vegetallis Ind. Com. Ltda; 24796 Oxigenesis
Com. de Oxigênio Ltda – ME; 24651 Argafácil do Brasil Argamassas Ltda; 24624
Polinova Ind. Com. de Plásticos Ltda; 24632 Snow Bom Sorvetes e Doces
Embalados Ltda – ME; 20260 Darnel Embalagens Ltda; 24819 Sociedade Agro -
Industrial Vitivinícola Legado Ltda – ME; 24788 Município de Umuarama; 24720
Croft Brasil Comércio de Fertilizantes Ltda; 24305 NPKS Ind. e Comercialização
de Fertilizantes Ltda; 24213 Marbag Comercial Ltda. Registro e expedição de
cédula provisória sem atribuições para os seguintes profissionais: 24730/16
Márcia Alves Teixeira Grandis; 24809/16 Rosana Soares Santos AdamcZuk;
24645/16 Heverson Willian Malikovski; 24745/16 André Felipe Dunin Silvério;
24840/16 Ângela Emico Koyama; 24798/16 Danilo Eduardo Martins. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de nível médio para os seguintes
profissionais: 24801/16 Vanessa Tomaz da Silva de Almeida; 24587/15 Jeferson
Willian dos Santos; 22043/15 Mário Teixeira Filho; 24739/16 Cíntia Enes da Silva;
24787/16 Suzana Aparecida Lima Holbod; 24814 Letícia Helena Kreutz Rosa;
24438 Pedro Carlos Tasca; 24827 Vera Lúcia Lopes Alencar. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 07 para os seguintes
profissionais: 14786/06 Maycon Fernando Pércio; 24789/16 Edimara Kalempa
Belasque; 24703/16 Maria Elissandra Macieira da Silva; 24817/16 Liza Festozo.
Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 13 para os
seguintes profissionais: 14786/06 Maycon Fernando Pércio; 24789/16 Edimara
Kalempa Belasque; 24703/16 Maria Elissandra Macieira da Silva; 24817/16 Liza
Festozo. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16 para
os seguintes profissionais: 24802/16 Felipe Lessio Affonso; 24468/15 João
Alfredo Aragão de A. Soares; 22693/14 Annayara Vanessa dos Santos; 24800/16
Jeferson Beccari Malheiros; 24697/16 Juliana Pimentel Menezes; 23960/15
Vinícius Kuster Machado. Reativação de Registro para os seguintes
profissionais: 10816 Juliana Lettrari. Cadastramento para a seguinte
profissional: 24824/16 Márcia Richter. Arquivamentos: 10068 Paraná Multimídia
Ltda; 20139 Yara Ramos Cabral; 22428 Vanessa Carolina Gobbo; 21632 Franciel
Roberto Venceslau; 20109 Marlene Silvana de Souza – EPP; 18948 Luciana
Peruzzo – ME; 21786 Luciano Rodrigo Vechiatto – ME; 20881 Marcos José
Rodrigues; 16486 Cooperbotões Nova Diamantina; 21641 I.N. Santana Couros –
ME; 13490 Alexander Emrish; 10711 Águas do Paraná Ltda; 6073 Ind. Com. de
Calcáreo Senhora da Moeda Ltda; 15067 Maginnvelon Espumas Ltda – ME;
14347 Ind. Com. de Bebidas Cravo Ltda – ME; 23773 Aline Gabriella Porto;
17674/09 Rodolfo Valentino da Cruz; 20017/11 Nortex do Brasil Ind. E Com. Ltda
– ME; 22487/13 Ultra Bands Atacado e Varejo Ltda; 16536/08 Soma Ind. Com de
Utilidades Domésticas Ltda; 9040/00 Ind.e Com. de Leite Roncador Ltda;
22272/13 Lugidan Distrib. Imp. Exp. Ltda – ME; 18314/09 Frutanorte Com. e
Transporte de Polpas e Frutas Ltda – ME; 18127/09 Stamp World - Ind. Com. de
Confecções Ltda – EPP; 7337/97 Eduardo Leandro Macedo; 14035/05 Emerson
Medeiros; 24343/15 Israel de Oliveira; 10911/02 Sancouros Ind. Com. de Couros

 3

Ltda; 227/97 Martini Meat S.A. Com.Im. Exp.de Carnes; 20174/11 Thaisa Regina
Kruger; 5590/93 Virgoly Distribuidora e Fábrica de Bebidas Ltda; 18069/09 A.C.M.
Com. e Serviços de Revestimentos Ltda; 20381/11 Leandro Mendonça
Bernardino; 16855/08 Almir de Jesus Ferreira; 1588/84 Ronconi Ind. Com. de
Móveis e Colchões Ltda; 18894/10 Gráfica e Editora Clic. Chetec Ltda; 17256/08
Gabriela de Fátima Terra; 9788/01 Bonardi Lâminas e Painéis Ltda; 21226/12
Master Lavanderia Indl. E Tinturaria Ltda – ME; 21222/12 Bless Lavanderial Indl.
Eireli – ME; 15122/06 Faville Ind. Com. de Alimentos Ltda – Filial; 11058/02 Líder
Alimentos do Brasil Ltda - Terra Rica; 10610/02 Ind. Com. de Sabão Inga Ltda –
ME; 20692/12 Máxima Ind. E Com. de Confecções Ltda; 17250/08 Simone
Ferreira Antonio; 22258/13 Fastrakx Words Traders Eireli – Colombo. Relator
Dimas Augusto Morozin Zaia – Processo nº. 22018/13 Fernanda P. Alves, pela
isenção da anuidade de 2016. Processo nº. 22195/13 Cinthia B. K. de Souza
Araújo, pela isenção da anuidade de 2016. Processo nº. 23590/15 Angelica V. da
Silva B. Souza, pela isenção da anuidade de 2016. Processo nº. 23980/15
Intersana – Com. e Importação EIRELI EPP, por baixar em diligência. Processo
nº.  24474/15 Natalia de Souza, por manter a obrigatoriedade do registro no prazo
de 15 (quinze) dias, sob a aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos e
noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será
corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o
último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº. 24475/15 Ana Flavia B.
dos Santos, por manter a obrigatoriedade do registro no prazo de 15 (quinze) dias,
sob a aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos e noventa e um reais
e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice
que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Processo nº. 24592/16 Arktus Ind. Com. de Produtos para
Saúde Ltda, pelo arquivamento do processo com 03 (três) votos contras dos
Conselheiros Edward Borgo, Carlos Alves de Oliveira e Carlos Alberto Molkenthin.
Relator Edward Borgo - Processo nº. 24596/15 Jake Veículos Especiais Ltda -
ME, por negar provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade
do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$

4.958,90 (quatro mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e noventa centavos),
para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial
de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)
acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Processo nº. 24418/15 Renasul Indústria Ltda, por manter a obrigatoriedade do
registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$

4.958,90 (quatro mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e noventa centavos),
para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial
de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)
acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Processo nº. 19130/10 Lizandra Regina de Moura Torres, pelo indeferimento do

 4

pedido de isenção e cancelamento do registro. Processo nº. 18494/09 Sheila
Catarina de Oliveira, pela isenção da anuidade de 2016. Processo nº. 18201/09
Andreia Monteiro Alves, pela isenção da anuidade de 2016. Processo nº.
15689/09 Daniel Barbosa Ribas, pelo cancelamento do registro. Processo
nº.5658/11 Bonyplus Ind. Com. Imp. Exp. De Cosméticos Ltda, por manter a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e
aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no

valor de R$ 4.958,90 (quatro mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e noventa
centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e
como ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente ata. Curitiba, 20 de maio de 2016.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 - ATA 464ª (QUADRICENTÉSIMA SEXTAGÉSIMA QUARTA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE DE MAIO DE
DOIS MIL E DEZESSEIS.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Tesoureiro Prof. Carlos A. de Oliveira

CRQ 09301545

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

Prof. Paulo Sergio G. Fontoura

CRQ 09300350

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

BQ Clayton Fernandes de Souza

CRQ 09101267

EQ René Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506